

2027年3月期 第1四半期
決算短信 補足資料

2026年8月5日

スカパーJSAT株式会社

代表取締役 執行役員社長 米倉 英一

(コード番号：9412 東証プライム市場)

問い合わせ先 広報IR部

TEL 03 (5571) 7800

決算短信補足資料

(1) 連結業績推移

(単位：百万円)

	2026年3月期					2027年3月期
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期
営業収益	29,825	31,046	32,460	34,251	127,584	33,394
営業利益	8,009	9,200	9,310	8,753	35,273	10,889
経常利益	8,224	9,891	8,824	8,479	35,420	11,374
親会社株主に帰属する四半期（当期）純利益	5,500	6,269	5,860	5,681	23,311	8,226
純資産額	288,003	292,701	296,125	307,035	307,035	309,460
総資産額	395,387	399,824	396,767	407,759	407,759	401,566
1株当たり純利益(円)	19.41	22.12	20.68	20.05	82.25	29.02
1株当たり純資産(円)	1,007.13	1,023.02	1,035.42	1,070.96	1,070.96	1,080.34
EBITDA ^{*1}	11,836	12,988	13,157	12,755	50,737	14,691
一株当たり配当金(円)	－	19.00	－	23.00	42.00	－
営業活動によるキャッシュ・フロー	15,239	12,878	15,087	10,462	53,667	16,672
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 25,275	△ 14,791	△ 17,742	△ 18,648	△ 76,458	△ 18,626
フリー・キャッシュフロー ^{*2}	△ 10,036	△ 1,913	△ 2,655	△ 8,186	△ 22,791	△ 1,953
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 19,444	△ 916	△ 11,325	△ 595	△ 32,281	△ 12,810
現金及び現金同等物残高（a）	84,937	81,069	65,908	57,647	57,647	43,031
有利子負債残高 ^{*3} （b）	39,954	39,189	33,564	32,363	32,363	26,279
純有利子負債残高（b）－（a）	△ 44,983	△ 41,880	△ 32,344	△ 25,284	△ 25,284	△ 16,752

*1. EBITDA＝（営業利益）＋（減価償却費）

*2. 営業活動によるキャッシュフロー＋投資活動によるキャッシュフロー

*3. 借入金＋無担保社債

(2) セグメント別業績推移^{*4}

(単位：百万円)

	2026年3月期					2027年3月期
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期
営業収益	29,825	31,046	32,460	34,251	127,584	33,394
宇宙事業	14,497	15,647	17,313	18,300	65,758	17,495
メディア事業	16,920	16,981	16,631	17,404	67,938	17,319
消去又は全社	△ 1,592	△ 1,582	△ 1,483	△ 1,452	△ 6,112	△ 1,420
営業利益	8,009	9,200	9,310	8,753	35,273	10,889
宇宙事業	5,277	5,881	5,669	6,235	23,062	6,426
メディア事業	2,941	3,507	3,829	2,712	12,990	4,686
消去又は全社	△ 209	△ 188	△ 187	△ 193	△ 779	△ 223
セグメント利益 (親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益)	5,500	6,269	5,860	5,681	23,311	8,226
宇宙事業	3,587	4,418	3,323	3,984	15,315	4,565
メディア事業	2,046	1,970	2,647	1,815	8,480	3,324
消去又は全社	△ 133	△ 120	△ 110	△ 118	△ 483	336
減価償却費	3,826	3,788	3,846	4,002	15,463	3,801
宇宙事業	2,648	2,685	2,766	2,851	10,952	2,764
メディア事業	1,125	1,048	1,025	1,091	4,291	985
消去又は全社	51	54	54	59	220	52
設備投資	6,968	16,071	18,152	11,659	52,852	14,445
宇宙事業	5,915	15,679	16,367	11,017	48,979	14,026
メディア事業	1,028	380	1,756	619	3,785	399
消去又は全社	24	12	28	22	87	19

*4. 当第1四半期連結会計期間より、地上系の映像集配信サービスの一体的な運営による業務効率化およびシナジー創出を目的とした組織変更に伴い、従来「宇宙事業」に含めていた映像ネットワーク関連サービスを、「メディア事業」に含めて表示しております。これに伴い、2026年3月期のセグメント情報については、変更後のセグメント区分で記載しております。

(3) スカパー！サービス及び光再送信サービスの参考数値

(単位：千件)

スカパー！サービス 加入件数および解約率		2026年3月期					2027年3月期
		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期
新規	スカパー！合計 ^{*5}	122	104	101	185	511	117
	スカパー！	116	100	98	177	492	112
	プレミアムサービス	5	3	2	7	17	4
	プレミアムサービス 光	1	1	1	1	3	1
解約	スカパー！合計 ^{*5}	141	162	193	162	659	157
	スカパー！	124	144	173	143	585	140
	プレミアムサービス	15	17	19	18	68	15
	プレミアムサービス 光	1	1	2	2	6	1
純増	スカパー！合計 ^{*5}	△ 19	△ 59	△ 92	22	△ 148	△ 40
	スカパー！	△ 8	△ 44	△ 75	34	△ 93	△ 28
	プレミアムサービス	△ 10	△ 14	△ 16	△ 11	△ 52	△ 11
	プレミアムサービス 光	△ 1	△ 1	△ 1	△ 1	△ 3	△ 1
累計	スカパー！合計 ^{*5}	2,583	2,524	2,432	2,454	2,454	2,414
	スカパー！	1,950	1,907	1,832	1,865	1,865	1,837
	プレミアムサービス	573	559	543	532	532	521
	プレミアムサービス 光	60	59	58	57	57	56
解約率 ^{*6}	スカパー！合計 ^{*5}	5.4%	6.2%	7.4%	6.2%	25.3%	6.4%
	スカパー！	6.4%	7.4%	8.8%	7.3%	29.8%	7.5%
	プレミアムサービス	2.6%	2.9%	3.2%	3.0%	11.7%	2.8%
	プレミアムサービス 光	2.3%	2.3%	2.8%	2.8%	10.2%	2.5%

(単位：千世帯)

光再送信サービス 接続世帯数および解約率		2026年3月期					2027年3月期
		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期
新規		63	66	62	74	264	65
解約		37	35	38	44	155	42
純増		26	30	23	30	109	23
累計		2,887	2,917	2,940	2,970	2,970	2,993
解約率 ^{*6}		1.3%	1.2%	1.3%	1.5%	5.4%	1.4%

*5. スカパー！、プレミアムサービス、プレミアムサービス光の合算です。

(スカパー！：東経110度衛星放送、プレミアムサービス：東経124/128度衛星放送、プレミアムサービス光：光ファイバーを利用したサービス)

*6. 解約率は、各期間の解約数の合計を、前年度末の累計で除して算出しています。

(単位：円)

契約者支払単価 ^{*7} (サービス別)	2026年3月期					2027年3月期
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期
スカパー！	3,400	3,437	3,411	3,388	3,409	3,474
視聴料	3,022	3,058	3,032	3,009	3,031	3,094
基本料その他 ^{*8}	379	379	379	379	379	379
プレミアムサービス	3,523	3,531	3,462	3,425	3,486	3,530
視聴料	3,097	3,105	3,036	2,999	3,060	3,104
基本料その他 ^{*8}	426	426	426	426	426	426
プレミアムサービス 光	4,919	4,911	4,887	4,876	4,898	4,909
視聴料	4,136	4,133	4,113	4,104	4,122	4,143
基本料その他 ^{*8}	783	778	775	771	777	766

*7. 契約者支払単価：契約者が支払う月額視聴料等の平均単価

*8. 基本料その他：基本料及びセットトップボックスレンタル料

SAC(新規加入者獲得費用) (スカパー！合計)	2026年3月期					2027年3月期
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期
SAC総額（百万円） ^{*9}	1,086	920	1,133	2,498	5,638	1,042
広告宣伝費	499	387	511	1,720	3,119	529
販促費・ユーザーキャンペーン等	587	532	622	777	2,519	513

*9. 広告宣伝費：各種媒体での広告宣伝費用

販促費・ユーザーキャンペーン等：スカパー！加入促進のための費用、販売インセンティブ、カスタマーセンター運営費用